* “ Ἰκρί τῆς πίστεως ἠστοχίσαν, *a vera religione defecerunt ; aberrarunt a scopo religionis.*’ —Kosenmüller, in 1 Tim. λ i. 21.

tendit ad salutem i. e. de scientia fidei. Dicendo ergo hæreticum *nihil* scire, dicit eum nihil credere fide vera divina—quod enim aliqua credebat et credit, alia quaedam fide, manifestum est.

203. Neque *objiciatur* : Γ. Contra argumenta in genere ; S. Paulum loqui de apostatis qui totam deseruerunt fidem Christianam ; sed non sequitur ex eo quod fides sit talibus impossibilis, ergo idem dicendum de hæreticis qui plura tenent dogmata Christiana. 2°. Contra tria priora argumenta. Non dicit S. Paulus hæreticos naufragasse aut excidisse *a* fide sed *circa* fidem ; ut notat Estius in 1 Tim. i. 19- 3°. Contra primum argumentum. “Comparatio hæreticorum cum naufragantibus non est adæquata, quandoquidem alias illi destituerentur omni gratia et illustratione etiam ad resipiscendum aut ad eliciendum quodcunque bonum : consistit itaque hoc naufragium in jactura omnium habituum superoaturalium, ac difficultate appellendi ad salutis portum ; quæ in hæreticis major est ac in Catholicis.” Ita Kilber, (n. 224), etsi non contra præsentem propositionem, sed in defensionem suæ opinionis supra relatæ, n. 199-

204. *Ad Primam* object. *Resp.* S. Paulum loqui de hæreticis qui non rejecerunt totam doctrinam Christianam patet : 1°. Ex eo quod proculdubio istam totalem apostasiam, si contigisset, vel plane significaret vel saltem aliquo modo insinuaret. 2°. Diserte declarat particulares materias in quibus isti hæretici errarunt, quidam “falsi nominis scientias promittentes,” alii “dicentes resurrectionem esse jam factam,” alii sanis sermonibus, &c., non acquiescentes. *Ad Secundam.* Vocabula “circa fidem” idem significant ac “in materia fidei,” et ab Apostolo usurpantur ad significandum id in quo aut

circa quod factum est naufragium et decessio. Ad *Tertiam*. Auctor bonus hic sequitur methodum interpretandi malam, quam adversarii nostri communiter sequuntur, sciz., in locum textus substituendo suam glossam. Comparatio hæreticorum cum naufragantibus adæquata est quatenus eam instituit Apostolus, sciz., quoad fidem, “*circafidem* naufragaverunt.” Quoad alia vero (præter ea quæ in naufragio fidei necessario perduntur, v. g. gratia sanctificans) an naufragaverint necne non dicit neque insinuat Apostolus. Habere possunt istas alias gratias et illustrationes, etsi fidem totaliter amiserint.

205. *Secundo*, probatur ex SS. Patribus. Docetæ a S. Ignatio (Ep. ad Trail. § 10), vocantur “atheï hoc est infideles.” S. Irenæus (Contra Hæres. L. 1, Præf. n. 1), descriptionem dat hæreticorum “non discernere volentium falsum a vero et in alio loco (L. 4, Præf. n. 3), dicit quod “nihil sit apud eos sine blasphemia.” Expressius adhuc S. Augustinus Manichæos alloquens (Contra Faust. L. 17, C. 3) :—“Aperte dicite non vos credere Christi Evangelio : nam qui in Evangelio quod vultis creditis, quod vultis non creditis, vobis potiusquam Evangelio creditis.”

206. *Tertio*, probatur ex appellationibus et titulis quibus, tum in S. Scriptura tum in operibus Patrum, insigniuntur hæretici. In S. Scriptura hæretici appellantur “ministri Satanæ—Antichrist!—arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ—inimici crucisChristi—reprobi circa fidem” (2 Cor. xi. 15 ; 1 Joann, ii. 18 ; Jud. 12 ; Philipp, iii. 18 ; 2 Tim. iii. 8), et aliis hujusmodi. Apud Patres vocantur filii Satanæ—turba malitiæ—progenies maledicta—sacrilegi—blasphemi—impii—Antichrist!—hostes Dei—atheï (Ignatius, Polycarpus, Cy-

prianus, Augustinus, Irenæus, Justinus, Cyrillus HierosoL, &c.), et aliis similibus. Janjvero incredibile est eos qui, præsertim propter ipsam hæresim pertinacem, tales sunt, posse, manentes tales, manentes hæretîcos formales, ex pio affectu se Divinæ auctoritati subjiciendi, fide firma et appetiative summa quodvis dogma credere.

207. Neque contra hoc argumentum *objiciatur* et S. Scripturam et Patres loqui non de omni aut aliquo hæretico, sed de iis qui penitus rejecerunt Christum. Non sequitur ergo v. g. Protestantes, præsertim qui ex illis propius ad nos accedunt, non posse quæ credunt, fide divina credere.

208. *Besp.* L S- Scriptura et Patres loquuntur de hæreticis qui tempore Apostolorum et sequentibus seculis vixerunt Illi autem non rejecerunt religionem Christianam ut falsam et inventum humanum, sed dogmata ejus depravarunt ; ut constat ex eo quod particulares eorum errores et in S. Scriptura et in operibus SS. Patrum narrantur. II. Ista conclusio, sciz., nullum Protestantem posse elicere actum fidei, nostra non est. Dicimus formalem hæreticum, L e. qui negat aliquod revelatu: ut sic sibi sufficienter propositum, non posse de aliquo alio dogmate elicere actum fidei divinæ. Equide sectæ Protestanticæ omnes sine dubio hæreticales sunt : quod autem omnes individui Protestantes sint hæretici formales nul- lomodo affirmamus aut affirmare volumus. Imo haud pauci Theologi nostri graves censent multos, præsertim ex indoctis et ruricolis, qui non nisi ex libellis suis et concionibus ministellorum suorum mendacibus de religione Catholica et de Romano Pontifice dicteria venenata et

* Vid. textus Patrum in extenso apud Passaglia, L. 3, n. 190, &c.

calumniarum monstra audierunt, non solum in bona fide sed etiam in ignorantia invincibili versari. Ita Reiffenstuel, Jus Canon. L. 5, T. 7, n. 13; Schmalzgr. *ibid.* n. 120; Tanner, de Fide, Q. 8, n. 10; Sporer, T. 2, C. 3, n. 14, cum aliis multis ex veteribus. In hanc sententiam inclinatur Perrone, "Protestantisme: Controverses a l'usage du Peuple," 15^{cm} Leçon (Gallic, vers.).

209. *Quarto*, probatur ex Ratione Theologica. Fides divina vera et salutaris debet esse appretiative summa, et cum voluntate se omnino et absolute subjiciendi divinæ auctoritati, secundum verba "Si credis ex toto corde" (Act. viii. 37): ergo cum voluntate semper acceptandi divinum eloquium sufficienter propositum. Quomodo enim dici potest v. g. Joannem summa et absoluta reverentia prosequi veracitatem Petri, si careat voluntate credendi aliquam propositionem Petri, etsi claris et certis signis constiterit illam esse revera propositionem Petri? Atqui ista voluntas semper acceptandi divinum eloquium

* Et nos ipsi olim in eandem inclinavimus sententiam. Sed, post editam Allocutionem a SS. Dom. Pio IX. Episcopis Romæ occasione definitionis Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae congregatis, die 9 Decemb. 1854, habitam, ab hujusmodi conjecturis abstinendum esse censemus. Verba Supremi Doctoris quæ ad præsentem spectant materiam hæc sunt:—"Nunc vero quis tantum sibi arroget, ut hujusmodi ignorantiae [sciz. invincibilis] designare limites queat juxta populorum, regionum, ingeniorum aliarumque rerum tam multarum rationem et varietatem? Enimvero cum soluti corporeis hisce vinculis videbimus Deum sicuti est, intelligemus profecto quam arcto pulcroque nexu miseratio ac justitia divina copulentur; quamdiu vero in tends versamur mortali hac gravati mole quæ habet animam firmissime teneamus ex doctrina Catholica unum Deum osse, unam fidem, unum baptisma; ulterius inquirendo progredi nefas est."—*Acta Pii IX.*, p. 626-7.

Haud inutiliter hic exscribendum puto decretum quoddam S. Inqui-

sufficenter propositum plane stare non potest cum alia voluntate rejiciendi aliquid particulare eloquium divinum sufficienter propositum ; quæ voluntas est in hæretico. Ergo fides non potest esse in hæretico.

210. Neque contra hoc dicatur, istam voluntatem pravam rejiciendi aliquid particulare eloquium divinum sufficienter propositum non existere in omni hæretico ; saltem non in Protestantibus veris, qui omnes ex corde affirmant quodcunque sufficienter propositum ut revelatum esse omnino acceptandum. Hi ergo errant non in eo quod habent voluntatem negandi aliquod revelatum ; sed ex errore facti, in eo quod putent bona fide tale aut tale dogma, v. g. Primatum B. Petri et successorum, non esse revelatum.

211. *Besp.* Quæstio est vel de hæretico materiali vel de formali. Si I. Objectio est extra rem ; non enim loquimur de hæretico materiali. “Et quidem ego sane fateor eum, cui non proponitur sufficienter auctoritas

sitionis, 19 April, 1645, quod internotas inveni editioni Avenionensi Theol. Moralis P. Antoine (6 voh, 1818) adjectas. “Contra P. N. [parochum quemdam] qui Joannem hæreticum Calvinistam nulla præcedente auctoritate ab hæresi absolvit, eidemque suæ reconciliationis litteras testimoniales dedit, asserendo hoc potuisse agere, cum dictus Joannes ignarus hæresum et errorum Calvinii non posset dici hæreticus formalis, sed tantum materialis, et ideo non egere absolute ab excommunicatione, quæ supponit peccatum, quod propter ignorantiam prædictus Joannes non incurrit. Lectis litteris Inquisitoris X. datis die 11 hujus, Eminentiss. decreverunt, ut dictus Pater N. acriter moneatur, ita ut in posterum a similibus absteat, nam alias severo punietur, quia ipsius opinio potius metaphysica quam vera, in S. Officio non est recepta. Quare Inquisitor animadvertat ne idem Pater X. aut alii hujusmodi opinionem sequantur, sed curet ut hujusmodi hæretici ad S. Officium mittantur”—Antoine, vol. ii. p. 313.

Ecclesiæ in proponendis rebus fidei, posse illam negare inculpabiliter, et tamen adhuc habere actus fidei Christianæ circa aliqua mysteria, pro quorum credibilitate proposita sunt ei sufficienter alia motiva.”—Lugo, D. 17, n. 122. Si II. Tunc supponitur dogma esse sufficienter propositum ut revelatum, et cum eodem Lugone (n. 124) dicimus “contra auctoritatem divinam fieri, non solum quando admissio testimonio Dei, negatur ei fides, sed etiam quoties ipsum testimonium divinum sufficienter propositum non admittitur ut tale ; sicut faceres contra reverentiam regis, non solum, si fatendo eum esse regem, eum sperneres, sed etiam si irrationabiliter negares eum esse regem, cum prudenter illud debes credere, et ideo eum contemneres ; ad cultum enim regis pertinet eum colere, quoties sufficienter proponitur ut rex.” Quoad bonam fidem istorum hæreticorum, eam non esse vere talem patet, aut saltem non esse bonam fidem quæ fundatur in ignorantia invincibili ; alioquin eam habentes non essent formales hæretici. Rejiciens sufficienter propositum non potest habere bonam fidem, quantumvis affirmet aut putet se habere.

212. Neque urgeas multos Protestantes firmissime credere dogmata quæ tenent v. g. divinitatem Christi.

213. *Resp.* Protestantes quicumque hæretici tantum materiales sunt: esto, seu transeat: Protestantes qui sunt hæretici formales, subdist: Credunt, fide divina proprie dicta: Nego: Credunt ex fide humana, propter auctoritatem parentum, ministrorum, &c. ; vel ex habitu quodam naturali et facilitate credendi quam a pueris habent, ex institutione parentum, ex consuetudine quotidiana cum membris suæ sectæ, &c. ; vel ex obstinatione ; vel ex vana gloria ; vel ex partium studio ; vel ex alio quo-

clam simili principio ; vel, si velis, propter testimonium Dei, sed non assensu appretiative summo : Concedo.

214. Ceteræ quæ moventur objectiones ex dictis facile solvuntur. Et hæc de hæreticis et hæresi sufficient ; quæ duo et Theologos multum vexant et Ecclesiam Sanctam Dei multo magis. Sed “oportet et hæreses esse, ut et qui probati sunt manifesti fiant 1 Cor. xi. 19.

DISPUTATIO SECUNDA.

NOTIONES PRÆVIÆ DE ECCLESIA.

Sectio Prima : De Nomine *Ecclesiæ*.

Sectio Secunda : De aliis Nominibus quibus Ecclesia insignitur.

Sectio Tertia : De Definitione Ecclesiæ.

Sectio Quarta : De Eontibus Argumentorum.

Sectio Quinta : De Institutione Ecclesiæ.

Sectio Sexta : De Constitutione Ecclesiæ.

DISPUTATIO SECUNDA.

NOTIONES PRÆVIÆ DE ECCLESIA.

Sectio Prima __ DE NOMINE ECCLESIAE.

VOCABULUM *Ecclesia* et profanum et sacrum sensum in Scriptura habet. *Primo*. Aliquando significat congregationem hominum quorumcunque, etiam improborum : Psalm, xxv. 5 ; Act. xix. 32. *Secundo*. Aliquando significat locum in quo convenere fideles ad Deum colendum : Judith, vi. 21, et forsā 1 Corinth, xi. 18. *Tertio*. Plerumque, saltem in N. Testamento, ipsum coetum fidelium, magis aut minus extensum, significat. Coetus fidelium V. Testamenti magis proprie *Synagoga* seu congregatio vocatur : coetus vero fidelium N. Testamenti magis proprie *Ecclesia*, seu evocatio (i. e. per tropum vulgarem, evocati seu coetus evocatorum), nuncupatur. In V. Testamento fideles tunc temporis aliquando sub nomine Ecclesiae designantur, non ita vero in N. Testamento, sed soli Christiani, nisi forsā excipias Act. vii. 38. E contra, Christiani nunquam in N. Testamento sub nomine Synagogae designantur, duobus locis exceptis, sciz., Hebr. x. 25, et Jacob, ii. 2 : sed de hoc loco Jacobi dubium forsā moveri potest an conventus qui ibi synagoga dicitur sit sacer an conventus in genere. Vid. Catechism. Trident. P. 1, C. 10, Q. 3.

2. In hac tertia significatione vocabulum *Ecclesia*, et in S. Scriptura et apud auctores ecclesiasticos, varia sonat. I. Significat omnes fideles et in cælo et in terra et in purgatorio; et sub hoc respectu dividitur in Ecclesiam *Triumphantem, Militantem, et Patientem*. II. Significat collectionem omnium fidelium quotquot ab initio mundi fuerunt; et sub hoc respectu dividitur in Ecclesiam *ante Christum* et Ecclesiam *post Christum*, seu in Ecclesia: *ante V. Testamentum*, Ecclesiam *F. Testamenti*, et Ecclesiam *N. Testamenti*. III. Significat Ecclesiam *Militantem N. Testamenti*; et sub hoc respectu aliquando significat præpositos solos, maxime Episcopos cum Summo Pontifice, qui vocantur Ecclesia *Docens*; ut v. g. cum dicitur Ecclesiam tale et tale docere. Aliquando significat omnes fideles præter Episcopos, et illi vocantur Ecclesia *Audiens*; ut v. g. cum dicitur Ecclesiam Christi regimine Episcopali gubernari, Act. xx. 28. Aliquando significat omnia membra infra S. Pontificem; ut v. g. cum dicitur Ecclesiam non posse a suo Capite separari, aut S. Pontificem esse totius Ecclesiæ Pastorem. Aliquando significat universum corpus, Capite incluso; ut v. g. cum dicitur Ecclesiam esse indefectibilem, unam, &c. Aliquando significat universos fideles, Episcopo incluso, imius dioecesis. Sed usus vocabuli Ecclesiæ ad designandos fideles unius domus aut familiæ (prout intelligitur Rom. xvi. 5), aut etiam unius parœciæ, jam penitus obsoletus esse videtur: Bellarm. L. 3, C. 1; Stapleton, Demonstrat. L. 1, E. 2; Tournelly, Q. 1, A. 1; Browne, de 39 Artic., vol. ii., pag. 143, &c.; Litton, pag. 307, &c.; Trench, Synonyma N. Testamenti,

3. Vox *Ecclesia* in sequentibus generatim significat

universam Ecclesiam Christi militantem. Quando autem significationem minus latam habeat, vel ex subjecta materia vel ex verborum contextu facile apparebit.

Sectio Secunda—DE ALIIS NOMINIBUS ET TITULIS QUIBUS ECCLESIA IN S. SCRIPTURA INSIGNITUR.

4. Quoniam appellationes et tituli quibus Ecclesia, Spiritu Sancto dictante, in S. Scriptura designatur, non sint vana sine re nomina, sed e contra eam, qualis a Deo auctore suo condita et stabilita fuit, indicent, et quidem, suo modo, plane significant, hinc est quod ad declarandam et evincendam Ecclesiæ structuram et proprietates utillime investigentur. Sicut enim ex appellationibus Leonis, Columinis reipublicæ, Civitatis Munitæ, Muri Ærei (Jerem. i. 18), &c. &c., qualis sit hic vel ille homo, saltem in mentibus eorum qui nomina hæc ei indiderunt vel indita probant, optime notum fit; ita similiter ex nominibus Ecclesiæ datis qualis sit apertum erit. Infra in Disput. de Unitate Ecclesiæ (D. 6, n. 76, &c.), usus loquelæ quoad hanc materiam plenius explicabitur et demonstrabitur: et in eadem Disput. et alibi passim, et ejusdem usûs, et argumentorum gravissimorum quæ in eo fundantur exempla, occurrent perpetuo et fere innumera.

5. Ecclesia vocatur I. *Unum Corpus*: “Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra Roman, xii. 4. “Omnes nos in unum corpus baptizati sumus.....Multa quidem membra, unum autem corpus:” 1 Corinth, xii. 13, 20. “Pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno

corpore Coloss. iii. 15. Totam Ecclesiam in illis textibus appellari unum corpus nimis manifestum est. Omnia enim membra Ecclesiæ, in primo textu, in voce “multi” indicantur, et omnia membra talia in Christo sunt. Similiter quoad secundum et tertium locum omnia sunt baptizata et vocata.

6. II. Ecclesia est *Corpus Christi*. “Vos autem estis corpus Christi :” 1 Cor. xii. 27. Ex antecedentibus et consequentibus patet Apostolum loqui non de Corinthiis seorsum, sed de tota Ecclesia Christi. “Ipsium [Christum] dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius Ephes, i. 22. “Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, &c.....in aedificationem corporis Christi:” ibid. iv. 11. “Membra sumus corporis ejus [Christi] ibid. v. 30. “Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia :” Coloss. i. 24.

7. III. Ecclesia est *Domus Dei* seu *Christi*. “Ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi:” 1 Tim. iii. 15. “Christus vero tanquam filius in domo sua, quæ domus nos sumus :” Hebr. iii. 6. “Sacerdotem magnum [sciz. Christum] super domum Dei:” ibid. x. 21. “Tempus ut incipiat iudicium a Domo Dei :” 1 Pet. iv. 17. Vid. Est ium et A. Lapid e in hunc locum. Ecclesia est etiam “Domus spiritualis ibid. ii. 5.

8. IV. Ecclesia est *Templum Dei* et *Templum Sanctum*. “Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos:” 1 Cor. iii. 16. “Vos enim estis templum Dei vivi 2 Cor. vi. 16. “Supcrædificati su-

per fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu : in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino ; in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in Spiritu :” Ephes, ii. 20.

Quidam dicunt non Ecclesiam sed unumquemque fidelem vocari templum.

Resp. Omnis sanctus bene vocari potest templum Dei in illo, mirabili quodam modo, habitantis, juxta verba Christi:—“Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus :” Joann, xiv. 23, et ita individui fideles aliquando vocantur. Tota autem Ecclesia potiori jure hoc nomine insigniri potest ; et de ea sermonem esse in textibus allatis patet. 1°. Apostolus dicit *vos estis templum*, non *templa* : quæ locutio ad minus duriuscula foret, si de singulis ut totidem templis, non vere de omnibus simul sumptis sermo fuisset. 2°. De sensu textus Ephes, non potest esse dubium. Manifesto enim exhibet universam Ecclesiam ut in Christo constructam, et Ephesios ut partem hujus templi cum ceteris partibus coædificatam. Vid. D. 3, n. 36.

9. V. Ecclesia est *Regnum, Regnum Coelorum, Regnum Dei, Regnum Christi* “Tunc simile erit Regnum coelorum decem virginibus Matth. xxv. 1. “Aufertur a vobis Regnum Dei :” ibid. xxi. 43. “Qui [Deus Pater] eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in Regnum filii dilectionis sue :” Coloss. i. 13. Et sic

* Alias significationes habent ista verba, quas videas apud interpretes S. Scripturæ. Consul. Kuinoel in Matth. iii. 2 ; Patuzzi, Lib. 3, Diss. 46 (vol. ii., pag. 476, &c.), et nostrum commentariolum (Anglice scriptum), De Primatu B. Pctri, n. 81 .

in aliis multis locis. Vide loca ex λ et. Test. D. 4, n. 14 ; D. 6, n. 103.

10. VI. Ecclesia est *Sponsa Christi*. “Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo 2 Cor. xi. 2. “Vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ..... Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia Ephes, v. 23, 25, 32.

11. VII. Ecclesia est *Civitas*. “Non potest civitas abscondi supra montem posita Matth. v. 14. Apostoli et alii Prælati Ecclesiæ hic præcipue designantur. In Isai. i. 26, et lx., et aliis locis Vet. Testamenti, Ecclesia Novæ Legis sub typo civitatis indicatur.

12. Præter hæc *Nomina*, seu Titulos Ecclesiæ metaphoricos, qui nihil aliud sunt quam similitudines implicit®, sunt et *Similitudines* explicit®, et *Parabolas* plures, quas infra, ubi locus argumenta ex iis eruendi dabitur, recensebimus. Vid. D. 3, n. 7, 8 ; D. 6, n. 90, et alibi.

Sectio Tertia—DE DEFINITIONE ECCLESIAE.

13. Etsi nullum aut minimum utilitatis esse putamus multum laborare in ista generali et inadæquata Ecclesiæ definitione cudenda, quam admitterent simul et Catholici et Protestantes ; vere utile esse censemus definitionem præponere Catholicam et adæquatam, et cum ea definitionem seu definitiones Protestanticas saltem præcipuas et magis receptas conferre, ut sic ab initio pateat in quo, si in aliquo, conveniamus, in quo dissentiamus. Hæc duo, etsi breviter, præstabimus, quibus definitionem aliquam communem et imperfectam addemus.

14. Bellarmixi definitio ab omnibus Theologis pro-

batur :—“ Coetus hominum ejusdem Christianae fidei professione, et eorundem sacramentorum communionem colligatus, sub regimine legitimorum pastorum, ac præcipue unius Christi in terris Vicarii Romani Pontificis” (De Eccl. L. 3, C. 2). Hæc est definitio corporis Ecclesiæ seu Ecclesiæ qua Visibilis. Eam a cavillationibus quorundam futilibus defendunt *Tournelly*, et alii.

15. Doctor recens Protestanticus Anglus, *Browne* (vol. ii. pag. 135, *not.*) dicit hanc definitionem, uno excepto gravi capite, sciz., de subjectione Romano Pontifici, non multum differre ab iis quas primi Reformatores ediderunt. Sed hoc, maxime si sensus genuinus et scopus definitionum inspiciatur, a vero longe abest. *Litton* (pag. 4-11, vid. supra, D. 1, n. 147) dicit conceptum Ecclesiæ Protestanticum per se fluere et sequi ex doctrina Protestantica *justificationis per fidem*. Addit præterea non aliam doctrinam sive Catholicis sive Protestantibus tribuendam esse, præter eam quæ in eorum propriis libris symbolicis continetur.* Quoad Catholicos hoc æquis-

* “Of the Lutheran formularies the principal is the *Confession of Augsburg*, the groundwork of all the other Protestant symbols. It was composed by Melancthon, and presented to the Diet sitting at Augsburg by the Protestant princes, as the exposition of their faith. The Romish theologians prepared a reply, entitled a *Confutation of the Confession*, which drew from Melancthon a second, and much more extended, apologetic statement, entitled, *The Apology of the Augsburg Confession*; a work of the greatest importance in ascertaining the real points in dispute between the Protestant party and their opponents. The third symbolical book of the Lutheran Churches is, the *Articles of Schmalcald*, prepared by Luther in the expectation of its being presented at a General Council to be held at Mantua; which, however, never took place. Luther’s *Two Catechisms*, composed for the use of the laity, close the list.